[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.12.2016                                              с. Туруханск

               № 1501-п
О пунктах временного размещения населения в случае угрозы или возникновении чрезвычайных ситуаций в пожароопасный период на территории муниципального образования Туруханский район
В соответствии с Федеральными законами РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь статьями 47, 48 Устава муниципального образования Туруханский район, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить перечень пунктов временного размещения населения (далее - ПВР) в случае угрозы или возникновении чрезвычайных ситуаций в пожароопасный период на территории муниципального образования Туруханский район согласно приложению 1.

2. Утвердить Положение о ПВР в случае угрозы или возникновении чрезвычайных ситуаций в пожароопасный период на территории муниципального образования Туруханский район согласно приложению 2.

          3. Рекомендовать главам поселений муниципального образования Туруханский район довести перечень ПВР до руководителей организаций и учреждений, на базе которых они развертываются, для организации работы по разработке соответствующих документов и материально-техническому обеспечению, необходимому для функционирования ПВР, согласно «Методическим рекомендациям по организации работы пунктов временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях».
4. Рекомендовать КГБУЗ «Туруханская РБ», КГБУЗ «Игарская ГБ» закрепить медицинских работников лечебных учреждений за ПВР.

5. Рекомендовать Отделу МВД по Туруханскому району закрепить сотрудников полиции за ПВР.

6. Настоящее постановление опубликовать в общественно – политической газете «Маяк Севера» и разместить на официальном сайте муниципального образования Туруханский район.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Туруханского района Е.Г. Кожевникова.

Глава Туруханского района

    О.И. Шереметьев

Приложение 1

к постановлению администрации

Туруханского района

от  28.12.2016   № 1501-п

Перечень

пунктов временного размещения населения в случае угрозы или возникновении чрезвычайных ситуаций в пожароопасный период на территории муниципального образования Туруханский район
	№ ПВР
	Наименование организации, учреждения, развертывающего ПВР
	Адрес
	Вместимость,
чел.
	Руководитель  организации, учреждения, развертывающего ПВР, контактный телефон

	Зотинский сельсовет

	1.
	МККДУ «Сельский дом культуры

с. Зотино»
	с. Зотино, ул. Советская, д. 25 А
	80
	Кашурова Е.В.,
89504334228

	Вороговский сельсовет

	2
	МКОУ «Вороговская СШ»
	с. Ворогово,

ул. Школьная, д. 26 А
	170
	Вавилова Л.В.
89293070630

	Борский сельсовет

	3
	 Интернат МКОУ «Борская СШ»
	п. Бор, ул. Кирова,
 д. 21
	51
	Лариончикова Л.Г., 8(391)90-47-142

	4
	МКОУ «Борская  СШ»
	п. Бор, ул. Лесная,
 д. 63
	264
	Хильченко Е.А., 89504098049

	5
	Начальная школа -  МКОУ «Борская  СШ»
	п. Бор, ул. Кирова,
д. 102
	100
	Хильченко Е.А., 89504098049

	6
	 ДОУ МКДОУ Детский сад «Боровичок» п.Бор
	п. Бор, ул. Кирова,
д. 90
	96
	Петрив Е.А., 8(391)90-47-086

	7
	МКУ ДО ДТ «Островок»
	п. Бор, ул. Кирова,
 д. 79 А
	100
	Медведева Т.В., 89048920872

	8
	 МКУК «Сельский Дом культуры п. Бор»
	п. Бор, ул. Кирова,
 д. 79 А
	120
	Носко Л.А., 8(391)90-47-147

	9
	Спортзал – МККД «Молодёжный спортивно-досуговый центр»
	п. Бор, ул. 60 лет Аэрофлота, д. 6
	41
	Нарутто Ю.С., 89504069748

	10
	Комплекс бытового обслуживания МКП «Надежда» (обособленное подразделение в п. Бор)

	п. Бор, ул. Лесная,
д. 47 Б
	40
	Бессольцев А.В.,
8 (391)90-44-754

	Верхнеимбатский сельсовет

	11
	МКУ «Верхнеимбатский сельский дом культуры»
	с.Верхнеимбатск,       ул. Бограда, д. 17
	70
	Стародубова Н.И., 89082002343

	Туруханский сельсовет

	13
	МКОУ «Туруханская СШ №1»
	с. Туруханск,              ул. Попова, д. 7
	250
	Рыбянец Т.В., 8(391)90-444-61

	ИТОГО
	      1382

Приложение 2
к постановлению администрации

Туруханского района

от 28.12.2016     № 1501-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о пунктах временного размещения населения в случае угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций в пожароопасный период на территории муниципального образования Туруханский район
1. Общие положения

Настоящие Положение определяет основные задачи, организацию и порядок функционирования пунктов временного размещения в случае угрозы или возникновения чрезвычайной ситуации (далее – ПВР) на территории муниципального образования Туруханский район.
Пункты временного размещения населения в случае угрозы или возникновения чрезвычайной ситуации являются элементами системы по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера (далее – ЧС).

Глава муниципального образования, на территории которого развертывается ПВР, несет персональную ответственность за готовность ПВР к приему, размещению и первоочередному жизнеобеспечению эвакуируемого населения.

ПВР – место временного (в течение трех суток) размещения эвакуируемого населения, не нуждающегося в специальной, медицинской помощи, имеющее минимально необходимые условия для сохранения жизни и поддержания здоровья людей, в период угрозы и возникновения ЧС.

ПВР эвакуируемого населения в случае угрозы или возникновения ЧС создаются в соответствии с постановлением администрации Туруханского района на базе клубов, учебных заведений и других административных зданий независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности.
Количество ПВР в муниципальном образовании Туруханский район определяется в зависимости от количества эвакуируемого населения при возникновении ЧС на территории поселения (муниципального характера).

Деятельность ПВР эвакуируемого населения в случае угрозы или возникновения ЧС на территории муниципального образования Туруханский район определяется нормативными правовыми актами Российской Федерации, Красноярского края, администрации Туруханского района и настоящим Положением.

2. Цель и задачи деятельности ПВР
   Целью деятельности ПВР является создание условий для сохранения жизни и здоровья, людей попадающих в район вероятной ЧС или пострадавших в результате ЧС, вызванной паводком.
  Основные задачи деятельности ПВР:

          прием, регистрация, размещение эвакуируемого населения;

оказание первой медицинской помощи эвакуируемому населению;
коммунально-бытовое, санитарно-гигиеническое обеспечение эвакуируемого населения;
          обеспечение пострадавших продуктами питания, водой, предметами первой необходимости;

доведение информации до эвакуируемого населения о происходящих изменениях в сложившейся обстановке;

представление в комиссию по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Туруханский район сведений о количестве принятого в ПВР эвакуируемого населения;
обеспечение и поддержание общественного порядка в ПВР и прилегающей к ним территорий.

3. Организационно-штатная структура администраций ПВР
В организационно - штатную структуру администраций ПВР, в зависимости от количества эвакуируемого населения, входят:

начальник ПВР;

заместитель начальника ПВР;

группа встречи, приема и регистрации пострадавшего населения;
медицинский пункт;

группа первоочередного жизнеобеспечения населения;
группа охраны общественного порядка;

  Руководители предприятий, учреждений, организаций, независимо от форм собственности, на базе которых развертываются ПВР, своим приказом назначают штат администрации ПВР эвакуируемого населения.

  Количество человек, входящих в состав администрации (групп) ПВР рассчитывается с учетом вместимости, наличия и состояния инженерных и коммунальных сетей объекта, на базе которого развертывается ПВР.

  При необходимости, по согласованию с руководителями предприятий, учреждений, организаций, в состав администрации ПВР могут входить сотрудники других организаций, расположенных на территории поселения.

Состав администраций ПВР должен пройти теоретическую подготовку и принимать участие в практических тренировках, учениях, проверках по развертыванию ПВР.

4. Функциональные обязанности должностных лиц ПВР

4.1. Обязанности начальника ПВР
Начальник ПВР подчиняется председателю комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Туруханский район (далее – КЧС и ОПБ) и руководителю организации, на базе которой создан ПВР, и взаимодействует со специалистом по ГО и ЧС администрации Туруханского района.
Начальник ПВР отвечает за готовность, своевременное развертывание и организацию работы ПВР.

Начальник ПВР обязан:

1. В режиме повседневной деятельности:

организовать разработку необходимых документов ПВР;

организовать подготовку персонала администрации ПВР по приему, регистрации (учету) и размещению пострадавшего населения;

определить порядок оповещения персонала администрации ПВР.

2. При получении распоряжения на развертывание ПВР (при угрозе или возникновении ЧС):

получить задачу у председателя КЧС и ОПБ муниципального образования Туруханский район и руководителя организации;

организовать взаимодействие со специалистом по ГО и ЧС администрации Туруханского района;

организовать развертывание ПВР;

организовать регистрацию (учет) прибывающего пострадавшего населения и его размещение;

организовать взаимодействие с организациями, заключившими муниципальные контракты с администрацией Туруханского района на поставку продуктов питания и товаров первой необходимости в целях гражданской обороны и для ликвидации чрезвычайных ситуаций для  обеспечения пострадавшего населения питанием, обменной одеждой, бельем и обувью;

организовать поддержание общественного порядка;

организовать информирование пострадавшего населения об обстановке;

своевременно представлять сведения о ходе приема и размещения пострадавшего населения в КЧС и ОПБ.

4.2. Обязанности заместителя начальника ПВР
Заместитель начальника ПВР подчиняется начальнику ПВР. В отсутствие начальника ПВР он выполняет его обязанности. Заместителю начальника ПВР непосредственно подчиняются: группа охраны общественного порядка и медицинский пункт.

Заместитель начальника ПВР отвечает за обеспечение ПВР необходимым оборудованием и имуществом, подготовку персонала администрации ПВР; работу группы охраны общественного порядка и медицинского пункта.

Заместитель начальника ПВР обязан:

1. В режиме повседневной деятельности:

организовать разработку документов группы охраны общественного порядка и медицинского пункта;

организовать обучение персонала администрации ПВР;

организовать подготовку оборудования и имущества.
2. При получении распоряжения на развертывание ПВР (при угрозе или возникновении ЧС):

получить задачу у начальника ПВР;
организовать оповещение и сбор персонала администрации ПВР;

контролировать работу группы охраны общественного порядка и медицинского пункта.
4.3. Обязанности начальника группы встречи, приема и регистрации пострадавшего населения
Начальник группы встречи, приема и регистрации пострадавшего населения отвечает за регистрацию и ведение персонального учета пострадавшего населения, своевременную подготовку сведений в КЧС и ОПБ муниципального образования Туруханский район о количестве принятого населения. Начальник группы встречи, приема и регистрации пострадавшего населения подчиняется начальнику ПВР и является прямым начальником личного состава группы.
Начальник группы встречи, приема и регистрации пострадавшего населения обязан:
1. В режиме повседневной деятельности разработать необходимые документы для регистрации (учета) пострадавшего населения.

2. При получении распоряжения на развертывание ПВР (при угрозе или возникновении ЧС):

получить задачу у начальника ПВР;
распределить обязанности между работниками группы и контролировать их исполнение;
организовать подготовку рабочих мест работников группы;
доложить о готовности группы к приему пострадавшего населения;
организовать  регистрацию (учет) пострадавшего населения;
своевременно докладывать начальнику ПВР о количестве прибывшего пострадавшего населения.

4.4. Обязанности старшего медицинского пункта:
Старший медицинского пункта отвечает за своевременное оказание первой медицинской помощи заболевшим, осуществление контроля за санитарным состоянием помещений ПВР. Он подчиняется заместителю начальника ПВР и является прямым начальником личного состава медицинского пункта.

      Старший медицинского пункта обязан:
1. В режиме повседневной деятельности:
подготовить сведения о местонахождении ближайшего медицинского учреждения и их контактных номерах телефонов;

разработать необходимые документы для регистрации пострадавшего населения, обратившегося за медицинской помощью.

2. При получении распоряжения на развертывание ПВР (при угрозе или возникновении ЧС):

организовать взаимодействие с главными врачами медицинских учреждений района (КГБУЗ «Туруханская РБ, КГБУЗ «Игарская ГБ»);
регулярно проверять санитарное состояние помещений ПВР;

уточнить местонахождение ближайших лечебных учреждений и номера телефонов приемных отделений;

оказать первую медицинскую помощь пострадавшему населению, при необходимости организовать его направление в медицинские учреждения;
вести журнал регистрации пострадавшего населения, обратившегося за медицинской помощью.
4.5. Обязанности начальника группы первоочередного жизнеобеспечения населения (ЖОН):
Начальник группы первоочередного ЖОН отвечает за выдачу пострадавшему населению талонов на сухой паек, питание, обменную одежду, белье и обувь. Он подчиняется начальнику ПВР и является прямым начальником личного состава группы.
Начальник группы первоочередного ЖОН обязан:
1. В режиме повседневной деятельности:

подготовить перечень комплектов обменной одежды, белья и обуви, нормы обеспечения продуктами питания пострадавшего населения;

разработать необходимые документы группы.

2. При получении распоряжения на развертывание ПВР (при угрозе или возникновении ЧС):

организовать взаимодействие с начальниками нештатных аварийно-спасательных формирования спасательной службы торговли и питания муниципального образования: подвижных пунктов питания, подвижных пунктов продовольственного снабжения и подвижных пунктов вещевого снабжения;

получить задачу у начальника ПВР;

организовать подготовку рабочих мест работников группы;

распределить обязанности между работниками группы и контролировать их выполнение;

организовать выдачу талонов на сухой паек, питание, обменную одежду, белье и обувь.
4.6. Обязанности группы охраны общественного порядка:
Начальник группы охраны общественного порядка отвечает за поддержание на территории ПВР общественного порядка, осуществление контроля за выполнением установленных правил поведения, обеспечение надежной охраны ПВР и имущества. Начальник группы охраны общественного порядка подчиняется заместителю начальника ПВР и является прямым начальником личного состава группы.

Начальник группы охраны общественного порядка обязан:

1. В режиме повседневной деятельности изучить расположение помещений ПВР.

2. При получении распоряжения на развертывание ПВР (при угрозе или возникновении ЧС):

получить задачу у заместителя начальника ПВР;                                               распределить обязанности между личным составом группы и
контролировать их выполнение;

организовать взаимодействие со спасательной службой охраны общественного порядка муниципального образования;

обеспечить безопасность находящегося в ПВР населения и поддержание общественного порядка на территории ПВР.
5. Организация деятельности ПВР

Руководитель организации, на базе которой развертывается ПВР, организует разработку документов, материально-техническое обеспечение, необходимое для функционирования ПВР, практическое обучение администрации ПВР и несет персональную ответственность за готовность ПВР к приему пострадавшего населения.
Основным документом, регламентирующим работу ПВР, создающегося на базе организации, является Положение о ПВР, утверждаемое  руководителем организации. Оно разрабатывается на основе Положения о пунктах временного размещения населения в случае угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций в пожароопасный период на территории муниципального образования Туруханский район, утвержденного постановлением администрации Туруханского района.
Положение о ПВР включает:

общие положения, где определены основные принципы организации работы в повседневной деятельности, при угрозе или возникновении ЧС, при получении распоряжения на развертывание ПВР и размещение пострадавших;

состав и функциональные обязанности администрации ПВР при повседневной деятельности и при возникновении чрезвычайной ситуации.

ПВР разворачивается в мирное время при угрозе или возникновении ЧС по решению председателя КЧС и ОПБ для принятия оперативных мер по эвакуации населения Туруханского района. Время приведения в готовность «Ч»+4 с момента принятия решения на развертывание ПВР.

Вопросы по жизнеобеспечению эвакуируемого населения начальник ПВР решает совместно с КЧС и ОПБ.
С момента прибытия населения, ведется его количественный учет, своевременное размещение, оказание необходимой помощи и представляются доклады в КЧС и ОПБ о ходе приема и временного размещения населения.